МБС(К)ОУ № 71 «Аист»

Протокол №1

заседания рабочей группы по введению ФГОС
от 20 мая 2014г.

Присутствовали: 15 человек
Председатель: директор МБС(К)ОУ № 71 «Аист» Новикова Л.А.
Заместитель директора по ВМР Котова Т.А.

Члены рабочей группы:
· Осипова Т.В. – учитель-дефектолог

· Юранова И.В. - учитель-дефектолог

· Ушакова Н.А. – учитель – логопед

· Телешова Е.В. – учитель – логопед

· Королева Е.В. – учитель – логопед

· Кожуханова Н.И. – учитель – логопед

· Попова С.А. – учитель – логопед

· Шаршавых О.В. – педагогог – психолог

· Боброва М.А. – музыкальный руководитель

· Меняйлова А.С. – инструктор по физическому воспитанию

· Игнатенкова Т.Б. – воспитатель

· Исаева Т.А. – воспитатель
· Пронина Е.В. - воспитатель
Вопросы заседания:
1.Нормативная база реализации нового образовательного процесса в МБС(К)ОУ в соответствии с требованием ФГОС.
2. Анализ и утверждение «Положения о рабочей группе по введению ФГОС в МБС(К)ОУ № 71 «Аист».
3. Организационно - методическое и информационное обеспечение введения ФГОС ДО.

Ход заседания:
1. По первому вопросу выступила директор МБС(К)ОУ Л.А.Новикова
Она познакомила присутствующих с нормативными документами по ФГОС:
- Приказом «О подготовке к внедрению ФГОС ДО в МБС(К)ОУ № 71 «Аист»;

- Планом – графиком мероприятий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБС(К)ОУ № 71 «Аист».

2. По второму вопросу выступила заместитель директора по воспитательно-методической работе  Т.А. Котова
В своем выступлении она познакомила членов рабочей группы с «Положением о рабочей группе по введению ФГОС ДО в МБС(К)ОУ № 71 «Аист»».

3. По вопросу организации методической работы выступила заместитель директора по ВМР Т.А. Котова. Был затронут вопрос о необходимости обеспечения консультационной методической поддержки педагогов по вопросам внедрения ФГОС ДО, а также о разработке инструментария для изучения образовательных потребностей и интересов, запросов родителей, диагностик для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода деятельности ДОУ по Федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования.
4. Директор Л.А. Новикова выступила по вопросу информационного обеспечения введения ФГОС ДО. Присутствующие обсудили формы информирования участников образовательного процесса о ходе введения ФГОС ДО: использование информационных ресурсов ОУ (сайт МБС(К)ОУ), изучение мнения родителей, проведение родительских собраний, введение в публичный доклад ОУ раздела, содержащего информацию о ходе введения ФГОС.

Решение:
1. Начать работу по формированию банка нормативно-правовых документов по введению ФГОС ДО.
Срок: 2014г.
Ответственные: директор Л.А. Новикова, заместитель директора по ВМР Т.А. Котова
2. Утвердить «Положение о рабочей группе по введению ФГОС ДО в МБС(К)ОУ»  и «План – график мероприятий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБС(К)ОУ № 71 «Аист».
3. Организовать методическую работу с коллективом по вопросам введения ФГОС ДО, провести мониторинг степени готовности педагогических работников ДОО к введению ФГОС дошкольного образования;

Срок: в течение всего периода введения ФГОС.
Ответственный: заместитель директора по ВМР Т.А. Котова.
4. Секретарём рабочей группы выбрать учителя - логопеда Н.И. Кожуханову.
5. Разместить информацию по вопросам введения ФГОС ДО в деятельность МБС(К)ОУ на сайте дошкольного учреждения.
Срок: в течение всего периода введения ФГОС.

Ответственный: директор Л.А. Новикова.

Председатель:______________________ Л.А. Новикова
Секретарь:_________________________ Н.И. Кожуханова
МБС(К)ОУ № 71 «Аист»

Протокол №2

заседания рабочей группы по введению ФГОС

от 10 сентября 2014г.

Присутствовали: 15 человек
Председатель: директор МБС(К)ОУ № 71 «Аист» Новикова Л.А.

Заместитель директора по ВМР Котова Т.А.

Члены рабочей группы:
· Осипова Т.В. – учитель-дефектолог

· Юранова И.В. - учитель-дефектолог

· Ушакова Н.А. – учитель – логопед

· Телешова Е.В. – учитель – логопед

· Королева Е.В. – учитель – логопед

· Кожуханова Н.И. – учитель – логопед

· Попова С.А. – учитель – логопед

· Шаршавых О.В. – педагогог – психолог

· Боброва М.А. – музыкальный руководитель

· Меняйлова А.С. – инструктор по физическому воспитанию

· Игнатенкова Т.Б. – воспитатель

· Исаева Т.А. – воспитатель
· Пронина Е.В. - воспитатель

Вопросы заседания:
1. Утверждение плана - графика повышения квалификации педагогов МБС(К)ОУ.
2. Приобретение комплекта методической литературы по ФГОС для МБС(К)ОУ.
Ход заседания:
1. Директор МБС(К)ОУ представила членам рабочей группы расписание занятий на краткосрочных курсах по ФГОС ДО для педагогов МБС(К)ОУ. Она сообщила, что Министерство образования  Московской области планирует целую серию семинаров и курсов для подготовке работников дошкольных учреждений к переходу на ФГОС, которые необходимо будет посещать в обязательном порядке, т. к. на них обучающиеся получат реальную помощь по подготовке к переходу на деятельность в соответствии с ФГОС ДО, рекомендации по его внедрению.

2. Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова сообщила информацию о перспективном плане-графике повышения квалификации педагогов МБС(К)ОУ на пять лет и  предложила вносить в этот план коррективы по мере поступления новой информации о курсах.

3. Воспитатель Т.Б.Игнатенкова выступила с предложением приобрести для МБС(К)ОУ методической литературы по ФГОС. Эта литература облегчит работу педагогов по составлению рабочих программам.
Решение:
1. Утвердить имеющийся план-график повышения квалификации педагогов.
Ответственный: Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова.
Срок действия плана: 2014-2015 учебный год.

2. Приобрести комплект методической литературы.
Ответственные: Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова, учитель-логопед Н.А. Ушакова, воспитатель Е.В. Пронина
Срок: по мере появления литературы, разработанной в соответствии с ФГОС ДО.

Председатель:______________________ Л.А. Новикова
Секретарь:_________________________ Н.И. Кожуханова

МБС(К)ОУ № 71 «Аист»

Протокол №3

заседания рабочей группы по введению ФГОС

от 07 октября 2014г.

Присутствовали: 15 человек
Председатель: директор МБС(К)ОУ № 71 «Аист» Новикова Л.А.

Заместитель директора по ВМР Котова Т.А.

Члены рабочей группы:
· Осипова Т.В. – учитель-дефектолог

· Юранова И.В. - учитель-дефектолог

· Ушакова Н.А. – учитель – логопед

· Телешова Е.В. – учитель – логопед

· Королева Е.В. – учитель – логопед

· Кожуханова Н.И. – учитель – логопед

· Попова С.А. – учитель – логопед

· Шаршавых О.В. – педагогог – психолог

· Боброва М.А. – музыкальный руководитель

· Меняйлова А.С. – инструктор по физическому воспитанию

· Игнатенкова Т.Б. – воспитатель

· Исаева Т.А. – воспитатель
· Пронина Е.В. – воспитатель
Вопросы заседания:

1. Отчет членов группы по решению заседания от 10 сентября 2014г.

2. Выступление директора МБС(К)ОУ Л.А. Новиковой  «Анализ ресурсного обеспечения МБС(К)ОУ в соответствии с требованием ФГОС ДО».

Ход заседания:

1. Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова доложила, что в связи с необходимостью изучения, понимания и внедрения в свою работу Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования необходимо включить в годовой план на 2014-2015 учебный год  план-график прохождения курсов повышения квалификации педагогических работников по организации воспитательно-образовательной деятельности в МБС(К)ОУ в условиях внедрения ФГОС.

2. Воспитатель Т.А. Исаева рассказала об имеющейся в продаже методической литературe, соcтавленной в соответcтвии с ФГОС и возможности ее приобрести.

3. Директор МБС(К)ОУ Л.А. Новикова сделала анализ соответствия материально-технической базы  и ресурсного обеспечения МБС(К)ОУ требованиям ФГОС ДО, действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда
работников  и предложила сделать паспорта групп, музыкально-физкультурного зала.

Решение:

1.  Включить план-график прохождения курсов повышения квалификации по внедрению ФГОС в МБС(К)ОУ в годовой план на 2014-2015 учебный год.
2. Продолжать приобретение методической литературы по ФГОС.
Ответственные: Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова, учитель-логопед Н.А. Ушакова, воспитатель Е.В. Пронина
Срок: по мере появления новинок литературы
3. Всем педагогам МБС(К)ОУ сделать анализ соответствия материально-технической базы требованиям ФГОС, разработать паспорта групп, музыкального  и физкультурного зала.
Ответственные: Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова, педагогические работники МБС(К)ОУ.

Срок: декабрь 2014г.
6. Администратору сайта продолжать выкладывать на сайт МБС(К)ОУ информацию о введении ФГОС в МБС(К)ОУ.
Ответственный: директор МБС(К)ОУ Л.А. Новикова.
Срок: в течение всего периода введения ФГОС ДО.

     Председатель:______________________ Л.А. Новикова
Секретарь:_________________________ Н.И. Кожуханова
МБС(К)ОУ № 71 «Аист»

Протокол №4

заседания рабочей группы по введению ФГОС

от 12 ноября 2014г.

Присутствовали: 15 человек
Председатель: директор МБС(К)ОУ № 71 «Аист» Новикова Л.А.

Заместитель директора по ВМР Котова Т.А.

Члены рабочей группы:
· Осипова Т.В. – учитель-дефектолог

· Юранова И.В. - учитель-дефектолог

· Ушакова Н.А. – учитель – логопед

· Телешова Е.В. – учитель – логопед

· Королева Е.В. – учитель – логопед

· Кожуханова Н.И. – учитель – логопед

· Попова С.А. – учитель – логопед

· Шаршавых О.В. – педагогог – психолог

· Боброва М.А. – музыкальный руководитель

· Меняйлова А.С. – инструктор по физическому воспитанию

· Игнатенкова Т.Б. – воспитатель

· Исаева Т.А. – воспитатель
· Пронина Е.В. – воспитатель
Вопросы заседания:

1. Выступление директора МБС(К)ОУ № 71 «Аист» Новиковой Л.А. «Формирование предметно-пространственной развивающей среды в МБС(К)ОУ в соответствии с ФГОС».
2.Сообщение заместителя директора по ВМР Т.А. Котовой «Кадровое обеспечение МБС(К)ОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО».

 3. Отчет членов группы по решению заседания от 07 октября 2014г.

Ход заседания:
1. Директор Л.А. Новикова сообщила присутствующим о выделении средств на приобретение необходимых пособий, методической литературы и игрового оборудования для создания предметно-пространственной среды, соответствующей требованиям ФГОС. Для этого необходимо всем воспитателям и специалистам МБС(К)ОУ составить перечень необходимого оборудования и предоставить заместителю заведующего по ВМР.

Далее Лариса Александровна предложила воспитателям всех групп оформить информационные стенды по вопросам внедрения ФГОС для родителей воспитанников.

2. Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова представила сведения о педагогах, прошедших курсы повышения квалификации по внедрению ФГОС и сообщила, что остальным необходимо  осуществить обучение по данной теме до декабря 2015 года.

Также Т.А. Котова предложила план-график проведения семинаров по ознакомлению педагогов МБС(К)ОУ с основными нормативными документами по внедрению ФГОС ДО

3. Учитель - логопед Н.А.Ушакова доложила о приобретении педагогами МБС(К)ОУ новой методической литературы, разработанной в соответствии с ФГОС.

Решение:

1. Всем воспитателям и специалистам МБС(К)ОУ составить перечень необходимого оборудования, методической литературы и пособий и предоставить заместителю директора по ВМР.
Ответственный: заместитель директора по ВМР, воспитатели и специалисты МБС(К)ОУ.
Срок: ноябрь 2014г.

2. Продолжать приобретение методической литературы по ФГОС.
Ответственные: Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова, учитель-логопед Н.А. Ушакова, воспитатель Е.В. Пронина.
Срок: по мере появления новинок литературы

3.Воспитателям МБС(К)ОУ оформить информационные стенды для родителей с учетом ФГОС ДО.
Ответственные: заместитель директора по ВМР Т.А. Котова, воспитатели МБС(К)ОУ.
Срок: январь 2015г.

Председатель:______________________ Л.А. Новикова
Секретарь:_________________________ Н.И. Кожуханова

МБС(К)ОУ № 71 «Аист»

Протокол № 5

заседания рабочей группы по введению ФГОС

от 16 декабря 2014г.

Присутствовали: 15 человек
Председатель: директор МБС(К)ОУ № 71 «Аист» Новикова Л.А.

Заместитель директора по ВМР Котова Т.А.

Члены рабочей группы:
· Осипова Т.В. – учитель-дефектолог

· Юранова И.В. - учитель-дефектолог

· Ушакова Н.А. – учитель – логопед

· Телешова Е.В. – учитель – логопед

· Королева Е.В. – учитель – логопед

· Кожуханова Н.И. – учитель – логопед

· Попова С.А. – учитель – логопед

· Шаршавых О.В. – педагогог – психолог

· Боброва М.А. – музыкальный руководитель

· Меняйлова А.С. – инструктор по физическому воспитанию

· Игнатенкова Т.Б. – воспитатель

· Исаева Т.А. – воспитатель
· Пронина Е.В. – воспитатель

Вопросы заседания:

1. Отчет членов группы по решению заседания от 12 ноября 2014г.
2. Доклад директора МБС(К)ОУ Л.А. Новиковой  по вопросу приобретения методической литературы, пособий и игрового оборудования в соответствии с перечнем, предоставленным воспитателями и специалистами групп.

3. Выступление заместителя директора по ВМР «Построение Рабочих программ педагогов в соответствии ФГОС ДО».

Ход заседания:

1. Заместитель директора по ВМР Т.А. Котова сообщила, что воспитателями групп были составлены паспорта групп, которые отражают предметно-пространственную развивающую среду в данных группах и должна быть:

- Содержательно насыщенной
- Трансформируемой
- Полифункциональной
- Вариативной
- Доступной
- Безопасной

2. По второму вопросу директор Л.А. Новикова  ообщила о поступлении заказанных игр, пособий и методической литературы, которые необходимы для продолжения формирования предметно-развивающей среды, отвечающей требованиям ФГОС.

3. Затем заместитель директора по ВМР Т.А. Котова предложила воспитателям и специалистам сделать корректировку Рабочих программ в соответствии ФГОС ДО.
Принципы построения программы:
интеграция образовательных областей;
комплексно - тематически построен образовательный процесс;
решение образовательных задач в совместной деятельности взрослого и детей,
самостоятельная деятельность детей
ведущий вид деятельности – игра.

 Решение:

1. Воспитателям и специалистам МБС(К)ОУ продолжать работу по формированию предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС.

Ответственные: педагогические работники МБС(К)ОУ.

Срок: постоянно.

2. Сделать корректировку Рабочих программ в соответствии с ФГОС ДО.(используя в образовательной деятельности формы и методы работы, соответствующие возрастным и индивидуальным особенностям детей данной группы)

Ответственный: заместитель директора по ВМР Т.А. Котова
Срок: первый квартал 2015г.

3. Разработать проект пояснительной записки к образовательной программе дошкольного образования.
Ответственный: заместитель директора по ВМР Т.А. Котова
Срок: январь 2015г.

Председатель:______________________ Л.А. Новикова
Секретарь:_________________________ Н.И. Кожуханова